lo que significa que los inversionistas tendrán una mayor rentabilidad.

11.3 Análisis de sensibilidad

Hemos considerado que para el análisis de sensibilidad la inversión inicial al precio

unitario es de US$400 por persona.

Entradas
operativas

Inversion
inicial

120.532$

Periodos Flujos futuros VAN
1 106.197 101.482
2 137.983 126.002
3 175.276 152.951
4 206.112 171.874
5 234.602 186.945

Flujos futuros traidos
a valor presente

739.255 739.255

VAN 618.723
TIR 107%

La Casa del Abuelo S.A

ESPAE Capitulo 11 - 52 ESPOL

Cuadro 11.3 Análisis de sensibilidad.

Elaborado: por los autores.

El cuadro 11.3 nos indica que al analizar el escenario de los ingresos en el momento que el

ingreso se reduzca desde un 10% hasta el 25% el VAN reduce a un promedio del 27%, y la

TIR se reduce en un promedio del 23%, el proyecto todavía resulta atractivo.

El siguiente análisis lo hicimos con el componente de los costos, y observamos que si

existiera un incremento hasta del 60% se sigue teniendo rentabilidad.

El último análisis de sensibilidad, lo hacemos con el impuesto a la renta, si el mismo se

duplicara en un 100%, no afectaría significativamente el resultado de los 5 años de la

evaluación,

VAN TIR

-10% 468.823 85%

-20% 318.923 61%

-25% 243.973 49%

10% 573.733 100,23%

20% 571.185 98,82%

30% 568.482 97,38%

40% 565.625 95,92%

50% 562.615 94,44%

60% 559.452 92,94%

30% 576.126 102%

50% 405.740 79%

Variación de Ingreso

Variación Costo de Ventas

Cambios en el impuesto a la renta

La Casa del Abuelo S.A

ESPAE Capitulo 11 - 53 ESPOL

11.4 Análisis de estructura financiera

La estructura financiera de la empresa se presenta con un apalancamiento alrededor del

100% de sus activos.

Cuadro 11.4 Estructura financiera.
Elaborado: por los autores.

Al finalizar el periodo del primer año la empresa presenta una estructura líquida por los

activos corrientes, lo que nos daría que tendríamos un exceso de liquidez, la que podría ser

reinvertida en activos financieros, que nos permitan equilibrar la liquidez y la rentabilidad.